
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Д АХ А Д  АЕВСКИЙ РАЙОН»
368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, dahadaevskijrajon@e-dag.ru

28.12.2022 г. № У

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении муниципальной программы цифровой трансформации 
МО «Дахадаевский район» на 2023- 2024 годы.

На основании Стратегии в области цифровой трансформации отраслей 
экономики, социальной сферы и государственного управления Республики 
Дагестан утвержденной распоряжением Правительства Республики Дагестан, 
от 11 октября 2022 года №461-Р в целях обеспечения единого подхода к 
внедрению цифровых технологий в экономические и социальные сферы МО 
«Дахадаевский район»

постановляю:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу цифровой 
трансформации МО «Дахадаевский район» на 2023-2024 годы.

2. Контроль за исполнением Настоящего постановления возложить на 
заместителя главы МО «Дахадаевский район» Кадиева М. Д.

mailto:dahadaevskijrajon@e-dag.ru


$£'*? /УММуниципальная программа цифровой трансформации/' ' ( 
МО «Дахадаевский район» 

на 2023 -  2024 годы
*.no**W

Наименование
программы

Основание разработки 
программы

Куратор программы

Сроки реализации 
программы
Перечень отраслей,
включенных в программу

Цели и задачи программы

Муниципальная программа цифровой тр ан сф о р м ац и и  

МО «Дахадаевский район» на 2023 -  2024 годы (далее 
- Программа)
Перечень поручений Главы Республики Дагестан 
Меликова С.А. по итогам региональной конференции 
«Цифровой Дагестан» от 07.11.2022 года.
Кадиев Магомед Д Заместитель Главы руководитель 
цифровой трансформации 
2023 - 2024 годы

Образование, строительство, транспорт,
государственные управление, сельское хозяйство, 
информационная безопасность и импортозамещение

1. Государственное управление
1.1. Повышение качества оказания государственных 
услуг и выполнения государственных функций за счет 
систематизации и гармонизации государственных 
данных и сокращения времени предоставления 
пользователю результата услуги.
1.2. Оптимизация работы государственных органов и 
организаций.
1.3. Обеспечение безопасности муниципальной 
информационной инфраструктуры.
1.4. Переход на использование отечественного 
программного обеспечения.
2. Образование
1.1. Создание равного доступа к качественному 
образовательному контенту у всех участников 
образовательного процесса.
1.2. Создание условий для индивидуальной траектории 
развития школьника.
3. Строительство
3.1. Комплексное пространственное развитие 
территорий на базе создания и развития ГИСОГД РД.
4. Транспорт
4.1. Создание условий для построения оптимальных 
маршрутов и информационно-навигационного 
построения пассажирских поездок.
4.2. Повышение уровня безопасности при 
осуществлении пассажирских перевозок.



5. Сельское хозяйство
5.1. Внедрение цифровых решений по оперативному 
сбору и анализу сведений о результатах 
сельскохозяйственной деятельности.
5.2. Переход на единую платформу в области учета и 
контроля сельскохозяйственной продукции.

Финансовое обеспечение Федеральный бюджет — 
программы Республиканский бюджет -

Муниципальный бюджет -


